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1. ÚVOD

V rámci své bakalářské práce se zabývám tématem násilí, a to
především násilí v době bronzové. Je nastíněna doba pravěku a stopy
násilného chování během této doby a to od paleolitu po dobu bronzovou.
Celá studie bude ponechána v kontextu Evropy, přičemž hlavní důraz
bude kladen především na Evropu v období doby bronzové. Jako hlavní
zdroje pro zkoumání tématu mé práce jsem zvolila doklady násilí v
podobě osteologického materiálu, artefaktů a ikonografie.

S násilím se setkáváme již od dob počátků lidské existence, vždy
bylo součástí lidského života a pravděpodobně tomu tak bude i do časů
budoucích (Guilaine - Zammit 2005; Keeley 1996). Archeologie nám
nicméně neposkytuje jednoznačnou a sdílenou odpověď k počátkům
násilí a válek, ale přítomnost a pozůstatky fortifikací, zbraní a zranění
vylučují názor mírumilovných komunit pravěku (Vencl 1984, 31). V
archeologických pramenech je velmi obtížné rozeznat, kdy se
bezvýhradně jedná o doklad násilného chování, ale i přesto se
dochovávají doklady, díky kterým můžeme s jistotou určit, zda bylo s
daným jedincem před smrtí zacházeno násilně.

Násilí, nebo také lidská agrese, je částečně spojeno s biologicky
zděděným chováním jedince, ale také s chováním získaným a naučeným
životem ve skupině. K agresivitě dochází zpravidla při konfliktech a
uplatňování nároků na dominanci, a to především uvnitř společnosti či
uzavřené komunity. K prvotním náznakům agresivity ve společnosti
dochází v dobách sociálních změn v souvislosti se vznikem soukromého
vlastnictví (Vencl 1984, 14). Motivy pro násilné chování mohou být
například: nepřátelství, konkurence, hospodářské důvody, zemědělské
důvody (boj o půdu, úrodu, pracovní sílu…), důvody morální a
psychologické (Vencl 1984, 18).

Jednou z hlavních definic násilí by mohla být také interpretace, že
jde o záměrné použití fyzické síly nebo ohrožení proti sobě samému, jiné
osobě nebo skupině osob, které působí, nebo má velký předpoklad
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způsobit zranění, smrt, psychické poškození, strádání nebo újmu (http://
www.who.int).

Jedním z nejčastějších projevů násilí jsou války. Války jsou druh
organizovaného násilí vznikající mezi jednotlivci či skupinami lidí se
záměrem ublížení a zranění jedince, či skupiny. Toto ublížení může být
jak fyzické, tak psychické, ale také emoční či s ekonomickými záměry
(Harding 2007a, 17). V této práci se dále ale zabývám pouze násilím
čistě fyzickým s jasně doložitelnými důkazy.

Za určitý doklad násilí bychom také mohli považovat již lehké
uhození druhé osoby rukou, pohmoždění, sečné a bodné rány, které
nezasáhnou kost. Jak ale takový druh násilí dokážeme z archeologického
hlediska prokázat? V této práci proto zůstávám u dokladů násilí, které je
možno zpětně archeologicky doložit, které například zanechaly stopy na
osteologickém materiálu. Osteologický materiál nicméně není jediným
zdrojem, který nám může potvrdit přítomnost násilí v pravěkých
společnostech. Dalším zdrojem, kterým se v práci zabývám, jsou
artefakty. Artefakty, kterými lze způsobit daná zranění a rány zapsané v
osteologickém materiálu. Posledním dokladem násilí je v mé práci zdroj
ikonografický. Může se tak jednat o skalní rytiny, fresky znázorňující
příběhy válek či samotných bojovníků a nebo figurky válečníků. To vše je
pro mou práci velmi důležitým zdrojem pro poznání a pochopení role
násilí v pravěkých společnostech.

Antropofagie neboli kanibalismus / lidojedství může být velmi často
spojováno právě s pojmem násilí. Ovšem zde velmi záleží na postavení a
vztahu pozorovatele k dané problematice. Každý má, konkrétně na
kanibalismus, jiný názor a my tuto skutečnost musíme akceptovat.  
Pokud člověk zemřel přirozeně (např. stářím, či důsledkem nehody) a
následně byl zkonzumován, nebrala bych tento příklad jako druh násilí.
Mohlo se tak jednat o případ rituálního nebo nutričního kanibalismu. 
Pokud by ale člověk zemřel násilně, byl zavražděn, aby byl následně
zkonzumován, rozhodně se zde jedná o příklad násilného chování. Tento
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druh smrti má ve většině případů spojitost s prováděním rituálních
obřadů. Samotným násilím by ale v tomto případě bylo spíše násilné
zabití a vražda, než samotný proces kanibalismu.

1.1. Dějiny bádání

Téma pravěkého násilí se do archeologického podvědomí dostává
až po roce 1995, což je například ve srovnání s antropologií (konec 60.
let 20. století) a sociologií (začátek 70. let 20. století) značně později
(Vandkilde 2006, 57). V čase dřívějším byly pravěké komunity
interpretovány spíše jako mírumilovné a klidné a zbraně a ostatní doklady
násilí byly ignorovány nebo chápány jako symbolické. Zcela výjimečně se
objevují v tomto období studie věnující se zbraním a násilí (Havlíková -
Krištuf 2017). Vencl (1984) ve své práci odůvodňuje nízký zájem o tuto
problematiku mezi archeology nedostačujícím počtem literatury a
pramenů zabývající se násilím v pravěku.

Pravděpodobně nejdůležitější kniha s tématem násilí a válečnictví
v pravěku přináší monografie War Before Civilization (Keeley 1996), která
jako první důrazně popírá myšlenku mírumilovných komunit v pravěku a
je podložena archeologickými a historickými fakty a výzkumy. Ráda bych
také zmínila další přední archeology a jejich výborné publikace, vydané v
následujících letech s tématikou násilí: Europe before history (Kristiansen
1998), Ancient Warfare: Archaeological Perspective (Carman - Harding
1999), The Origins of War: violence in Prehistory (Guilaine - Zammit
2005) a Warriors and Weapons in the Bronze Age Europe (Harding
2007a).

Na našem území pak největší přínos studiu válečnictví a násilí
přináší studie Slavomila Vencla Otázky poznání vojenství v archeologii
(Vencl 1984). Tato studie přináší podrobný náhled do pravěkého
válečnictví u nás i v Evropě. Mezi další díla českých archeologů můžeme

+9

zařadit: On prehistoric warfare (Neustupný 1996), nebo Velim. A Bronze
Age Fortified site in Bohemia (Hrala - Šumberová - Vávra 2000).

1.2. Cíle práce

Cílem bakalářské práce je zaměřit se na archeologickou evidenci
stop násilí. Na základě dat z dostupné literatury se pokusím zhodnotit a
interpretovat, jakou roli hraje násilné chování ve společnostech pravěku,
především pak ve společnostech doby bronzové.

Sočástí práce bude vytvoření přehledné tabulky v programu
Microsoft Excel, která bude tvořit stručný přehled zkoumaných lokalit
(Tab.1).

1.3. Metoda práce

Pro vypracování mé bakalářské práce využiji metodu sběru dat z
dostupné literatury, jejímž zaměřením je násilí v pravěku. Následně bude
provedena analýza těchto dat s konkrétním zaměřením na osteologický
materiál, artefakty a možnou ikonografii dokazující stopy násilí. V
závěrečné části práce pak bude diskutována role násilí a násilného
chování ve společnostech doby bronzové, ale také stručné shrnutí násilí
v pravěku. Součástí práce pak také bude vytvoření přehledu zkoumaných
lokalit a jejich důkazného materiálu pomocí tabulkového programu
Microsoft Excel.

Je nutné zmínit, že mé prameny pro zkoumání násilného chování a
násilí samotné použité v mé práci nejsou jediné. Ve své práci zkoumám
pouze osteologický materiál, artefakty a ikonografii, ale jsou i další
možnosti dokladů násilí v minulosti (např. fortifikace, sídlištní struktury či
výskyt bohatých hrobů válečníků). Pouze tyto tři aspekty jsem vybrala
především z důvodu rozsahu mé práce. Rozšíření na další aspekty by
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pak bylo možné například při psaní kvalifikační práce v navazujícím
magisterském studiu.

Geografický rozsah mé práce je zvolen jako náhodný výběr
zajímavých lokalit a zajímavostí z oblasti Evropy. Není pro to jiný důvod,
než opět rozsah práce. Není možné udělat podrobný katalog všech
nálezů a dokladů násilí z celého světa a stále splňovat podmínky rozsahu
bakalářské práce.

2. PROJEVY NÁSILÍ V PRAVĚKU

Dosavadní bádání o násilí v pravěku je založeno na dvou
názorech. První názor zastává myšlenku nenásilné minulosti založené na
pozorování primitivních společností současnosti (Bonta 1996). Druhý

[…]

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Lokalita Země Typ dokladu násilí Datace Literatura

palác Pylos Řecko ikonografie mladší doba
bronzová

Guilaine - Zammit
2005

Thera Santorini, Řecko ikonografie střední doba
bronzová

Osgood - Monks -
Toms 2000

bojovníci ze
Sardinie

Sardinie ikonografie pozdní doba
bronzová/počátek
doby železné

Osgood - Monks -
Toms 2000

Ross Car Anglie ikonografie pozdní doba
bronzová

Osgood - Monks -
Toms 2000

Strettweg Rakousko ikonografie pozdní doba
bronzová/počátek
doby železné

Mele - Modl 2014

Mount Bego Francie ikonografie eneolit až doba
bronzová

Bianchi 2010;
Guilaine - Zammit
2005

Valcamonica Itálie ikonografie neolit až středověk Sigari 2014; Lopes
2016

Kivik Švédsko ikonografie střední doba
bronzová

Kristiansen -
Larsson 2005

Bohuslän Švédsko ikonografie střední až pozdní
doba bronzová

Goldhahn - Ling
2013

Viksø Dánsko artefakty pozdní doba
bronzová

harding 2000

Marmesse Francie artefakty pozdní doba
bronzová

Harding 2000

Plzeň - Jíkalka Česká republika artefakty pozdní doba
bronzová

Kytlicová 1986;
Turek - Uckelmann
2013

Fröslunda Švédsko artefakty pozdní doba
bronzová

Carman - Harding
1999

Kyhna Německo artefakty starší doba
bronzová

Miketta 2011

Rymáň Česká republika artefakty mladší doba
bronzová

Hrala 1958

Lockington Anglie artefakty starší doba
bronzová

Harding 2007a

Tollense Německo artefakty,
osteologický
materiál

mladší doba
bronzová

Jantzen 2011

Velim - Skalka Česká republika osteologický
materiál

mladší doba
bronzová

Harding 2007b;
Hrala - Šumberová
- Vávra 2000

Tormarton Anglie osteologický
materiál

mladší doba
bronzová

Osgood 2006

Sund Norsko osteologický
materiál

střední doba
bronzová

Fyllingen 2006

Obr. 1: Tollense (Německo), rozdrcení lebky v důsledku těžké rány do
čelní kosti (Jantzen 2011).
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Obr. 2: Tollense (Německo), 3D sken lézí (Jantzen 2011). 
a) rozdrcení lebky v důsledku těžké rány do čelní kosti (shodné s obr. 1) 
b) pažní kost se zachovalou vraženou šipkou
c) porušení kosti čelní tupým úderem
d) fraktura kosti stehenní způsobená například pádem z koně
e) nalezená léze na pravé kosti temenní
f) léze na levé spánkové kosti způsobená pravděpodobně oštěpem, či
šipkou šípu
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Obr. 3: Velim - Skalka (Česká republika), dolní čelist s frakturou na levé
straně corpus mandibulae (Harding 2007b, 111).

Obr. 4: Velim - Skalka (Česká republika), rozlomená mandibula (Hrala -
Šumberová - Vávra 2000, 322).
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Obr. 5: Tormarton (Anglie), perforace ve tvaru kosočtverce na pánvi
(Osgood 2006, 333).

Obr. 6: Tormarton (Anglie), zranění na pánvi způsobené hrotem kopí
(Osgood 2006, 333).
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Obr. 7: Sund (Norsko), zářez na levé kosti stehenní (Fyllingen 2006, 325).

Obr. 8: Tollense (Německo), šipka vražená do kosti pažní (Jantzen 2011).
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Obr. 9: Velim - Skalka (Česká republika), hrudní obratle se zlomeným
obratlovým otvorem (Hrala - Šumberová - Vávra 2000, 323).

Obr. 10: Tormarton (Anglie), hrot kopí mezi bederními obratli (Schefzik
2015, 318).
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Obr. 11: Sund (Norsko), fraktura 2. a 3. křížového obratle (Fyllingen 2006,
325).

Obr. 12:Velim - Skalka (Česká republika), zářezy na žebrech (Harding
2007b, 110).
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Obr. 13: Tollense (Německo), dřevěné kyjovité zbraně (Jantzen 2011).
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Obr. 14: Rymáň (Česká republika), bronzové meče nalezené společně s
depotem (Hrala 1958).

Obr. 15: Kyhna (Německo), bronzové hroty kopí nalezené v depotu
(Miketta 2011).
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Obr. 16: Fröslunda (Švédsko), bronzové štíty (Carman - Harding 1999).

Obr. 17: Plzeň - Jíkalka (Česká republika), bronzový štít (Turek -
Uckelmann 2013).
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Obr. 18: Výstroj válečníka doby popelnicových polí (podle V.
Podborského 1997).
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Obr. 19: Marmesse (Francie), pancíř s detailním zdobením (http://musee-
archeologienationale.fr/objet/cuirasse-de-marmesse).

Obr. 20: Vikso (Dánsko), rohatá přilba (Osgood - Monks - Toms, 2000).
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Obr. 21: Kivik (Švédsko), petroglyfy nalezené v bohaté hrobce (Goldhahn
2009).

Obr. 22: Valcamonica (Itálie), skalní rytiny znázorňující bojovníky (Sigari
2014).
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Obr. 23: Strettweg (Rakousko), figurálně zdobený vozík (Mele - Modl
2014).

Obr. 24: Ross Car (Anglie), dřevěné figurky bojovníků a jejich štíty
(Osgood - Monks - Toms 2000).
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Obr. 25: Bojovníci ze Sardinie, zde například lučištníci (Osgood - Monks -
Toms 2000).

Obr. 26: Fresky z lokality Thera (Santorini, Řecko), vyobrazení bojovníka
(Osgood - Monks - Toms 2000).
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Obr. 27: palác Pylos, freska zobrazující boj Mykéňanů a barbarů
(Guilaine - Zammit 2005).
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