## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Kristýna Straková**

NÁZEV PRÁCE: **Projevy násilí ve společnostech doby bronzové**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Ladislav Šmejda** TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

### **Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Zadání práce bylo naplněno, práce má však spíše formu eseje než díla analytického charakteru. To není na závadu, ale v tom případě bych očekával vysoký důraz na kvalitu textu, precizní vyjadřování atd. Právě zde ale nacházím největší slabinu práce, mnohdy jsou použity neobratné formulace, zčásti zjevně poplatné tomu, že informace z cizojazyčných zdrojů byly přeloženy příliš doslovně. Na druhou stranu oceňuji, že autorka využila poměrně rozsáhlou zahraniční literaturu. Ovšem jedná se až na výjimku jedné práce v němčině o tituly anglofonní, při deklarovaném evropském kontextu práce bych očekával alespoň výběrové zahrnutí primární literatury i nám relativně blízkých slovanských oblastí, protože výběr literatury, který autorka použila, přirozeně klade největší důraz na oblast severozápadní Evropy, který jen zčásti vyvažuje zařazení ikonografických

pramenů ze Středomoří. Z metodického hlediska postrádám vztažení jednotlivých kategorií diskutovaných pramenů k periodizačnímu systému doby bronzové, nebo alespoň odděleně pro starší a mladší část doby bronzové. Vše mnohdy splývá v jeden celek, přitom archeologické projevy násilného chování řekněme pro starší dobu bronzovou a dobu popelnicových polí jsou si velmi vzdálené. Uvědomování si těchto rozdílů je v některých pasážích textu částečně patrné, v jiných se zcela opomíjí.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 26.5.2017

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long tail, positioned to the right of the 'PODPIS:' label.